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PROCESVERBAL

Nga Dégjimi publik me qytetaré -Administratoré té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane,
0JQ. Pérfagésues té shkollave dhe grupe tjera t& interesit, organizuar nga Kryesuesi i KK né
bashk&punim me KPF. Dégjimi publik u mbajt né sallén e KK, me fillim pune né& ora 11:00.
Evidenca e pjesémarrésve ¢shté si né listén e bashkéngjitur (Administratoré t& fshatrave, anétaré
té KK, anétar nga ekzekutivi, zyrtar komunal).

Dégjimin publik e kryesoj Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtése Mavije Murseli.
Tema: Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2025-2027

Kryesues i Kuvendit : Lidhur me pjesémarrjen né debate publike, nuk jemi t€ kénaqur kur po
organizojmé debate publike. Ne si Kuvend e kemi pérheré t& paré me insistimin e KDI-s€ pér
shkak grantit t¢ performancés sepse zakonisht ekzekutivi ka mbajt dégjime publike sa i pér keté
Kornizés Afatmesme Buxhetore, ne € kemi mbajt né muajin Shtator si Kuvend kur €shté miratua
buxheti, por sidogetéjeté me insistimin e KDI-s¢ edhe ne si Kuvend bashké me anétarét e KPF-sé
kemi insistua té organizojmé debat publik rreth Kornizés Afatmesme Buxhetore i cili &shté njé
dokument i cili pércakton né vija trasha por q¢ mund té pésojé ndryshime deri né miratim
buxhetit. Burimet financimit dhe tendencat e shpenzimeve ge do ti bé&jé komuna gjaté vitit 2025
dhe parashikimet pér vitin 2026. 2027, para vetes e keni vetém listén e projekteve kapitale ndérsa
si dokument i térésishém ka gené i publikuar né ueb fage t€ komunés. kush ka gené i interesuar e
ka pasur mundé&sin ta shfletoj dhe t€ shohé. Kur po flasim pér buxhetin ne po fokusohemi vetém
te investimet kapitale ndérsa buxheti ka té béjé edhe me gjera tjera, ka t& bé&jé me shqyrtimet
komunale, ka t& béjé edhe me subvencione dhe transfere edhe pak né debate publike thirret pér
kéto tema ndérsa gjithé fokusi orientohet te investimet kapitale ndérsa njé kategori hiq me pak té
réndésishme jané subvencionet g€ ndodhen né fusha t&é ndryshme. Sa i pér keté buxhetit dhe
vlerave té buxhetit &shté drejtori kétu por fillimisht nénkryetari e kérkon fjalén si pér fillim
mandej edhe drejtori dhe e hapim diskutimin.



z.Sabedin Vishi — Nénkryetar i Komunés : Faleminderit Kryesues, t€ nderuar anétaré t&
Kuvendit, t¢ nderuar administrator dhe gjithé ju té pranishém, miré se keni ardhur né takimin e
paré t& debatit publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore pér vitin 2025-2027, si¢ po e shini ju
para vetes e keni buxhetin pér vitin 2025, i cili do t& jeté 12.592,238.00 €. Kemi njé rritje nga viti
i kaluar 5.30%, apo me vleré monetare 633,255.00 €, kategorité ekonomike kéto t€ ndara jané né
rritje té buxhetit po ashtu e kemi edhe listén e projekteve kapitale, presim nga ju projekte apo
propozime té reja ge jané me prioritet dhe pér kété jané shumé réndésishme dégjimet publike me
qytetarét ku fatkeq@sisht edhe kété vit ka mungesé t& qytetareve né pérgjithési andaj mbasi té
projektohet buxheti na e kemi problem me shti ndonjé projekt qe &shté me prioritet. Un€ nuk
besoj qe ka nevojé me hy né detaje sepse &shté drejtori i Buxhetit ge merr fjalén por sot €shté
fjala edhe juaja me dhéné ndonjé propozim apo a jeni té kénaqét me shpérndarjen fillestare t&
buxhetit, kjo nuk domethéné qé éshté pérfundimtare sidomos tek lista e projekteve kapitale pér
vitin 2025, pajtohem plotésisht me Kryesuesin qé potencoj hiq mé pak t& réndésishme jané
subvencionet .

Kryesues i Kuvendit : E hapim diskutimin pér Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér
vitin 2025-2027.

znj.Ardita Rrahmani : Pavarésisht praktikave t&¢ mé hershme qé kané qeng, kjo &hté miré ge
po diskutohet, gjithsesi kemi me diskutua edhe né Komitet pér Politik dhe Financa g€ anétarét e
tjeré t& komitetit nuk jané prezent dhe mungesa e tyre nuk do t& keté kurrfaré arsyetimi sepse
jemi ne ata personat e paré q¢é kemi me u ballafaqua. Duke i paré propozimet t& projekteve
kapitale 2025-2027, pavarésisht asaj si Ardit qé flas né¢ Kuvend Komunal dhe kundrejt
kérkesave té cilat uné i kam edhe i parages po e shoh ge kétu nuk jané paraparé asnj¢ d.m.th. ajo
cka flas uné né Kuvend pérveg shénimeve qé merren pér procesverbal kurrgjé konkrete nuk ka,
nuk e di se a ka pérfagésues té& fshatit Stagové kétu, uné banoj né até pjesé rrugés pér te varrezat
e reja té qytetit, ata qé e din dhe qé kalojné até rrugé e din se sa problematike €shté mungesa
fillimisht e ndrigimit, nuk &shté qe nuk &shté diskutuar pérve¢ mungesés sé ndrigimit &shté edhe
mungesa e trotuarit me kaluar kété koh& andej €shté sikur né korz sepse ka qytetaré qé
frekuentojné shumé até pjesé, aksidentet jané po thuajse ¢do dité pér kété¢ mundeni me bisedu
edhe me Policin e Kosovés. Pérveg aksidenteve problematike tjetér pér kalimtarét jané edhe
ngacmimet e shumta duke marré parasysh ge aty nuk ka as kamera as ndrigim, si¢ e potencova
kjo éshté e kérkesa e paré cka e kérkoj nga Shérbimet Publike. Tek Zhvillimi Ekonomik
parashihet ndértimi i kioskave pér biznese né Bulevard dhe né sheshin e qytetit, si dhe né pikat e
tjera turistike, nuk mendoj ge &shté keq por le té jeté si kritik hapésirat publike me ndértimin e
kioskave si¢ €shté béré né kaluarén rreth korzes.

Né pikén 29 tek Planifikimi Urban dhe Mjedisi &hté ndértimi i urave n€ lumin Lepenc ku jané
ndaré njé shumé prej 200.000.00 €, shumé e cila ka me u realizua né vitet 2025 -2027, kisha
dashur ta dija konkretisht ku parashihen kéto ura?

Céshtja tjetér éshté lidhur me arsimin fillor, edhe kjo &shté njé digka pér té cilén e diskutoj ¢do
seancé pér arsye se éshté njé problematik e madhe e shkollés fillore "Emin Duraku", e di qe nuk
gshté realizim i cili b&het prej komunés por kur fillon digjitalizimi e objekti kundérvéné edhe
gshté aq i vjetér.

Urojé qé kéto projekte kapitale té cilat jané parapare pér vitin 2025-2027, t€ jené né harmoni t&

ploté me kérkesat e qytetareve pér arsye se térthorazi dégjova q¢ kérkesat e tyre nuk jané
paraparé kétu.



Kryesues i Kuvendit : Limitet buxhetore jané ato té cilat kufizojné mundé&sin e investimeve,
sepse po té kishim buxhet ma t& madh sigurisht qé edhe kérkesat duhet plotésoheshin mé shumé.
Ké&tu kané gené ata té cilat jané ma me prioritet sipas drejtorisé¢ dhe Kryetarit sepse Kryetari i
vendos propozimet por megjithaté ka mundési gqe ndokujt ndonjé prioritet i ka mbetur anash dhe
ka hy ndonjé prioritet tjetér, prandaj organizohen debate dhe kéto diskutime qé né fund kur té
miratohet buxheti né muajin Shtator t&¢ kemi mundési g€ t€ nxjerrim até qe &€shté ma e mirae
mundshme pér ato, sepse €shté e pamundur me u plotésua gjitha kérkesat.

Ne duhet t€ kalkulojmé dhe t€ 1€vizim me aq buxhet sa kemi dhe duhet pérfshijmé kérkesat t&
cilat mund ti mbulojmé& me buxhetin sa e kemi, mendoj ge pér kété Kryetari ka menduar dhe e ka
sjell si draft t& paré¢ Kornizén Afatmesme Buxhetore pastaj jané dhe disa hapa pér buxhetin t&
cilat e plotésojné kété debat publik dhe fund éshté miratimi i buxhetit cili &€shté final né t& cilin
duhet pérfshihen pak ato qé jan€ me prioritet dhe ma té réndésishme.

z.Bahri Selimi : Céshtja e shkollés "Emin Duraku", éshté shqetésim i t& gjithéve, mirépo
ndértimi i objektit t& shkollés parashihet pér kété vit dhe éshté obligim i Ministrisé sé Arsimit.
Ne i kemi paraparé mjetet pér digjitalizim e shkollave fillore dhe shkollave t& mesme, mirépo pér
vitin 2026, dhe jo pér vitin 2025 sepse nuk ka pas mundési buxhetore, por edhe kjo mbetet mbasi
t& ndértohet shkolla e re apo plotésimi i detyrave nga ministria, madje ne me filluar me procesin
e digjitalizimit. Na po presim kété vit, prej drejtorit t& Arsimit dhe i kem gati t& pérfunduar
debatet gé i ka zhvillu né ministri dhe po pritet shumé shpejt t&€ realizohet kjo.

z.Sabedin Vishi — Nénkryetar i Komunés : Ne kemi me filluar me procesin e digjitalizimit dhe
kemi filluar me shkollén "Emin Duraku". Eshté njé numér i madh i nxénéseve dhe njé numér i
madh i klasave, kjo ka gené prioritet i geveris ku edhe népér shkolla i kemi pajisur me nga njé
tabelé digjitale varésisht prej numrit nxénéseve, ka qené paraprakisht me u pérgatit edhe
arsimtarét dhe nxénésit pér teknologjiné ma té rej¢ dhe si prioritet e kemi digjitalizimin e
shkollave.

Sa ai pérketé shkollés "Emin Duraku", dje e ka dérguar shkresén e fundit drejtori i Arsimit qé&
kané kérkuar prej ministrisé dhe pritet me ja fillua shkollés fillore "Emin Duraku".

Trotuari qé shkon te varrezat &shté kérkesé shumé me vend, por besoj ge je pajtua qe ka pasur
probleme kryesore aty pér até arsye ka mbetur ashtu deri tash. Ndérsa ¢éshtja ndri¢imit besoj qe
gshté si kodé dhe jané mjetet e ndara pér kété. Kioskat né shesh kemi llogarit me i financua vet
dhe me gené t& njéjta dhe jo me kané laramani si¢ kané gené deri me tani dhe jo numér i madh.
Né shesh ka me gené e projektuar ge me pas njé arkitekturé té miré.

Pér urat mbi lumin Lepenc jané t&é ndara mjetet ne vleré prej 200.000.00€, kemi me filluar nga
ura Bigecit dhe Nikaj sepse éshté njé prej urave ma t& ngushta qé €shté deri tash.

z.Ibrahim Dalloshi — pérfaqésues i f. Soponicé : Né pjesén ku jetojmé na kem pasur problem
me njé ambulant, tash e kemi hapur por tani kemi disa probleme tjera, nj& punétoré ndihmés
gshté larguar nga vendi i punés, njé réntgen na mungon dhe njé automjet. Meqenése kemi pasur
njé rast helmimi né fshatin Doganaj, ku edhe jané helmuar shumé persona dhe uné kam biseduar
konkretisht me drejtorin dhe kam kérkuar qé sé paku ajo dité qe nuk punohet, t& punojné pér
shkak t& helmimit t&¢ madh qé ka gené, por njé gjé e tillé nuk &shté realizuar fare.

Shkolla né fshatin Doganaj ka mbetur pa u ndértuar, nuk e di se ku &shté faji a &shté i ministrisé
apo i komunés.

Njé fushé sporti e kemi kérkuar bashképunim me fshatin Doganaj dhe ajo nuk &shté realizuar.
Céshtja e ujésjellésit né kété kohé kemi mungesé t& madhe po thuajse qe katér dité jemi pa uj€ t& pijshém.



z.Hasip Salihu - pérfaqésues i f. Bajnicé : Po e shohé listén e projekteve kapitale pér vitin
2025-2027, mirépo kérkoj qé té gjitha kéto t& hyné né vitin 2024, asfaltimi i rrugicave me t&
vértet ja vlen sepse né njé rrugicé jetojné mbi 15 familje, po ashtu vazhdimi i pérroskés pér t&
cilin jam konsultuar edhe me drejtorin sepse rrezikohet uji i pijshém, si dhe ndrigimi népér disa
rrugica, pra té gjitha kéta jané kérkesat pér fshatin Bajnicé.

z.Naser Murseli — pérfaqésues i f. Doganaj : Uné i kam disa kérkesa t€ vogla t€ cilat jan€ me
prioritet, kanalizimi dhe kanali i ujitjes qé keni béré e dini t& gjithé qe ujé nuk ka, uné kam
insistuar edhe vitin e kaluar, po thuajse ge dy vite uji nuk hyn hiq dhe pér 80 metra €shté né
pyetje. Duke investuar 800 metra kanal dhe ujé mos me pas kjo &shté absurde, nuk e di ku &shté
faji por faji &shté jetim gjithmong.

Ndri¢imi né& lagjen Dedé dhe Leké jané lagje t&¢ mé&dha t& cilét kané nevojé pér ndri¢im, po
ashtu shkolla fillore né fshatin Doganaj &shté mjerim 5 vite i ka béré, parat jané ndaré vjet dhe
asnjé investim nuk e ka béré kontraktori, prapé edhe kété vité jané ndaré parat pérséri asnjé
investim. shkolla ka filluar me u démtuar si dhe 300 nxénés zhvillojné mésimin dhe géndrimin
népér insekte t& ndryshme.

z.Fatmir Bunajku : Kérkoj njé sqarim, te ura e Nikajve dhe Bigecit ¢faré forme do t€ keté ura?

z.Qamil Stagova : Pér vitin e ardhshém &shté paraparé ura né fshatin Nikaj dhe Bigec kan& me
gené forma rregullta népérmjet zyrés prokurimit.

z.Sabedin Vishi — Nénkryetar i Komunés : Te ura Nikaj, Bicec. ajo shkon me standarde
evropiane, ura béhet mé e madhe dhe higet ekzistuesja .

Shkolla fillore né Doganaj qe éshté njé pyetje e pérbashkét e z.Ibrahimit dhe z.Naserit, ne kemi
mbetur shumé keq si Komuné pér shkollén né Doganaj, ajo &shté nisur né vitin 2019 dhe ka gené
dashur me u pérfunduar 2022 d.m.th. &shté e kontraktuar dhe éshté komplet prej geveris ku as
procedura prokurimit nuk kemi pasur ne si komuné po as menaxher t€ projektit, d.m.th. me
dokumente e projektim me prokurim dhe proceduara jané t& ministris, tash faji a &€hté te
ministria apo te kompania na nuk kemi gasje, me dal me analizuar ne jemi tu nda pare pér
shkollén e "Voskopojés" dhe pér té gjitha shkollat. ndoshta ka gené dashur mé miré veté¢ me e
nisur shkollén fillore né Doganaj po pérderisa kemi kontraté pér momentin kjo €shté thiké me dy
teha, por nése e nis ti thjesht e ke pasur kontratén por ti po do me démtuar buxhetin te pasur prej
nivelit gendror e pér neglizhencé ju e dini i ka thirrur me media po ashtu edhe kur kan& pasur
probleme me insektet krimbat t& cilét po dalin po ashtu i kemi dérguar edhe me email t&
Kryetarit direkt ministrit por asnjéheré nuk kemi pasur asnjé pérgjigje, tash po besoj qe fajin po e
kuptoni se kush e ka .

Ndrigimi népér lagje nuk hyn si komung, ku ka népér lagje ndrigim e kan€& béré me investim
vetanak por mirémbajtjen shpenzimet i ka heké komuna.

Te ujésjellési, po guditem sepse realisht tani &shté me pagesé, e dini ge menaxhimin e ka
Bifurkacioni, moment ge po ndalet uji direkt e thérrasin Kryetarin, krejt cka mundemi me b€ ne
me thirr Shefin e Bifurkacionit dhe me i théné keni defekt né Doganaj d.m.th. pér menaxhimin e
brendshém té Bifurkacionit té ujésjellésit né¢ moment ge e merr né menaxhim nuk kemi qasje na
si komung, pérpos qé moralisht me thirr dhe me ju théng se jan& duke pasur probleme pér ujé, ka
keq menaxhim t& Bifurkacionit

Te kanali i ujitjes né Doganaj, kété po e dégjoj pér heré t& paré qe kem investuar vitin e kaluar
pér 80 metra mirépo tani drejtori jep sqarime mé shumé.
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Bajnicé, te asfaltimi i rrugicave besoj se kété vit, vazhdimi i pérroskés, paske folur direkt me
drejtorin besoj ge e keni biseduar se a ka mundési apo jo.

Pér terenet sportive ne i kemi ndarg 100.000.00€ pér terene jashtme pér vitin e ardhshém, ne jemi
tu mundu dhe nuk domethéné qe kemi me gélluar mé t&¢ mirén mundéshéme por jemi tu mundu,
ato q€ kané terene t&€ brendshme té shkollave dhe fshatrave nuk jemi tu hi né ato fshatra, por jemi
tu shkuar aty ku nuk kané as teren sportiv t& jashtém dhe brendshém. Kété vit njé teren té
jashtém né fshatin Gllobogicé nuk kemi shkuar né bazé numrit t& banoreve por né bazé té
largésis€ sepse nj€ grup i té rinjve né qoftése b&jné njé termin té futbollit katér vetura ju duhen
me ardh deri né Kaganik, Ferizaj apo Tetové, minimumi 60 euro veg nafta e lere mé fusha dhe
shpenzimet e tjera, andaj e kemi paré t& arsyeshme pér kété vit, ndérsa pér vitin e ardhshém jané
100.000.00€ sigurisht qe i dégjojmé propozimet e juve dhe né fund bashkérisht vendosim nuk
domethéné ge kérkesat e juve jané t& paarsyeshme, t& gjitha jané té arsyeshme por gjithmoné né
pérputhje me buxhetin qé kemi.

Te rentgeni dhe automjeti ja japim fjalén drejtorit Shéndetésisé z. Malsiut.

z. Fatmir Bunjaku : Uné fillimisht déshirojé ta falénderojé nénkryetarin pér iniciativén pér trotuarin
dhe ndri¢imin e lagjeve Shorr, Gavaz dhe Bektesh , se me té vértet ka nevojé pér shkak se qarkullojné
shumé nxénésit andaj kam edhe njé kérkesé pér ndrigim te lagjet Korag,Mezin dhe Bunjak, éshté me njé
gjatési mbi 1 km dhe &shté shumé me rendési realizimi i saj pér shkak se edhe kétu qarkullojné nxénésit.

z.Azem Koraqi - pérfaqésues i f. Koraq : Kérkesé e lagjes Korageve, éshté rregullimi dhe
vazhdimi i pérroskés dhe né lagjen Trupajve mburoja me hekur pér shkak se gjaté kohés sé
dimrit éshté shumé rrezik, po ashtu né lagjen Mugqeve té b&éhet rregullimi i kanalizimit.

z.Sali Malsiu : Sa i pérketé pyetjeve rreth QMF-s€, né Doganaj, punétorja ndihmése &shté
pranuar me konkurs dhe éshté duke punuar aty. Ndérsa sa i pérketé réntgenit dhe veturés sé
ambulantes me géndrua aty &éshté kérkesé e arsyeshme, po pér shkak numrit vogél t€ punétoréve
qge kemi, sidomos kérkesa pér shofer dhe réntgen pér momentin nuk mund t€ realizohet n& k&té
periudhé kohore. Sigurisht ne si fokus e kemi me béré me dy ndérrime dhe ka gené prioritet i
QMEF-sé Doganaj.

Né QMF Doganaj ¢do dité qytetaret marrin shérbime. Te laboratori jané duke u kryer shérbime,
kemi arrit me béré njé kontraté pér me i pérmbush gjitha llojet e analizave.

z.Sabedin Vishi — Nénkryetar i Komunés : Te pérroska e Korageve njé pjesé¢ €shté goxha e
rregulluar, ne e kemi kodin ge e kemi pér pérroska, drejtori z.Qamil e bén kérkesén varésisht prej
prioriteteve sepse na vazhdimisht jemi duke punuar por a jemi duke ja qélluar sakt€sisht mbetet
t& shihet, te lagjja e Trupajve mburoja me hekur kérkesé me vend po e shkruaj kétu, ndérsa rreth
kanalizimit té lagjes drejtori z.Ramadush ju jep sqarime edhe te lagjia ¢ Mugeve.

z.Ramadush Osmani : Kemi regjistruar shumicén e kérkesave qe kané t& béjné me degézime
sekondare, mirépo ne e kemi kodin ndértimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe aktualisht
gshté né fazén e tenderimit me njé kontraté dy vjecare né vleré financiare prej 200.000.00 €,

Procesmbajtés
Mavije Murseli
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